Establecer los contingentes arancelarios de importación en el marco de la
OMC correspondientes a cuatrocientas toneladas métricas (400.0 t) de leche en polvo
descremada clasificada en el inciso arancelario 0402. 10.00.00.00 del Sistema
Arancelario Centroamericano (SAC) y un mil trescientas cuarenta y tres toneladas
métricas (1,343.0 t) de leche en polvo integra clasificada en los incisos arancelarios
0402.21.21.00.00 y 0402.21.22.00.00, a las cuales se les aplicará un Derecho
Arancelario a la Importación (DAI) según lo dispuesto en el artículo 5 de este Acuerdo
Ministerial.

Las importaciones realizadas fuera de los contingentes arancelarios de importación

[...]

de participación de personas naturales o jurídicas con domicilio en Nicaragua que,
durante el año 2018 hayan realizado importaciones bajo contingente arancelario de
leche en polvo íntegra OMC, conforme a los registros de la DGA.

b. A la cantidad de trescientas cuarenta y tres toneladas métricas (343.0 t) de leche en
polvo íntegra y a la cantidad de cuatrocientas toneladas métricas (400.0 t) de leche en
polvo descremada, se les aplicará un DAI del cero por ciento (0%) y se distribuirán
entre empresas dedicadas al procesamiento y transformación de productos lácteos, de